§. 2. Quotiens servo vel ancillæ fideicommissaria libertas relinquitur, in ea conditione est, ut quoad manumittatur, servilis conditionis sit. Et quidem si nullam moram præstandæ libertati, qui præstare debet fecit, nihil de statu eorum mutatur : ideòque eos interim legari posse, sed cum sua causa constat.

De statu ejus, cui fideicommissaria libertas deditur.

46. *Idem lib. 6 Disputationum.*

Fideicommissaria libertas ita potest dari : *Heres si volueris, fidei tuæ committo, ut Stichum manumittas : quamvis nihil aliud in testamento potest valere ex nutu heredis.*

De libertatis donatione collata in arbitrium alterius.

§. 1. Planè et si ita, *Si Stichus voluerit, potest ei libertas adscribi.*

§. 2. Sed et si ita adscriptum sit, *Si Seius voluerit, Stichum liberum esse volo, mihi videtur posse dici valere libertatem : quia conditio potius est : quemadmodum si mihi legatum esset, si Titius Capitolium ascenderit.*

§. 3. Quòd si ita scriptum sit, *Si heres voluerit, non valebit : sed ita demùm, si totum in voluntate fecit heredis, si ei liberit.* Cæterùm si arbitrium illi quasi viro bono dedit, non dubitabimus, quin libertas debeat. Nam et eam libertatem deberi placuit : *Si tibi videbitur, peto manumittas.* Ita enim hoc accipiendum, si tibi quasi viro bono videbitur. Nam et ita relictum, *Si voluntatem meam probaveris, puto deberi.* Quemadmodum, *Si te meruerit quasi virum bonum : vel si te non offenderit quasi virum bonum : vel si non probaveris : vel si non reprobaveris : vel si dignum putaveris.* Nam et cum quidam Græcis verbis ita fideicommissum dedisset : *Τῷ δαίῃ, ἐὰν δοκιμάσης, ἐλευθερίαν δοῦναι βέλουσι.* Id est, *Illi, si probaveris libertatem dari volo, à divo Severo rescriptum est, fideicommissum peti posse.*

§. 4. Quanquam autem in heredis arbitrium conferri, an debeat, non possit: quando tamen debeat, conferri potest.

§. 5. Quidam, cum tres servos legasset, fidei heredis sui commisit, ut ex his duos quos vellet, manumitteret, fideicommissa libertas valebit, et quos ex his volet heres manumittet. Quare si eos vindicaret legatarius, quos heredes vult manumittere, exceptione doli repellitur.

47. Julianus lib. 42 Digestorum.

De adgnatione posthumi.

Si pater duos filios heredes instituerit, et adgnatione posthumi ruptum testamentum fuerit: quamvis hereditas pro duabus partibus ad eos pertineat, tamen fideicommissæ libertates præstari non debent, sicut ne legata quidem aut fideicommissa præstare coguntur.

De absentia heredis.

§. 1. Si cum alienum servum heres rogatus sit manumittere, item communem, vel eum in quo ususfructus alienus est, latitet: non iniquè senatusconsulto libertatibus succurretur.

§. 2. Si Stichus libertas per fideicommissum data fuerit sub conditione, si rationes reddidisset, et is absente herede paratus sit reliqua solvere: prætoris officio continetur, ut virum bonum eligat, cujus arbitrio rationes computentur; et pecuniam quæ ex computatione colligitur, deponat: atque ita pronunciet libertatem ex causa fideicommissi deberi. Hæc autem fieri conveniet, si heres ex justa causa aberit. Nam si latitavit, satis erit liquere prætori, per servum non stare quominus conditioni pareat: atque ita pronunciare de libertate oportebit.

De servo purè legato, et sub conditione manumisso.

§. 5. Cum sub conditione legato servo libertas datur, non aliter fideicommissario tradi debet. quam ut caveatur, *existente conditione traditum iri eum.*

De verbis, ancillæ meas libertas esse volo.

§. 4. Quædam, cum in extrema esset valetudine, præsentibus honestis viris compluribus, et matre sua ad quam legitima hereditas ejus pertinebat, ita locuta

4. Mais, quoique le testateur ne puisse pas laisser à l'héritier à décider si la liberté sera due, il peut lui laisser à décider quand elle sera due.

5. Un testateur ayant légué trois esclaves, a chargé son héritier par fideicommiss d'affranchir deux des trois qu'il voudroit. Le fideicommiss est valable; l'héritier pourra affranchir entre les trois les deux qu'il voudra; et si le légataire les revendique, il sera débouté de sa demande sur la fin de non-recevoir tirée de sa mauvaise foi.

47. Julien au liv. 42 du Digeste.

Un père a institué pour héritiers ses deux enfans, un posthume étant né le testament a été rompu; quoiqu'ils aient deux parts dans la succession, ils ne doivent pas cependant les libertés dont ils étoient chargés, comme ils ne doivent pas les autres legs ou fideicommiss.

1. Si l'héritier chargé d'affranchir un esclave appartenant à autrui, ou commun entre le défunt et un autre, ou appartenant au défunt en propriété, mais sur lequel un autre a un droit d'usufruit, ne se présente pas devant le préteur, il y aura lieu à la disposition du sénatus-consulte.

2. La liberté a été laissée par fideicommiss à Stichus, sous la condition de rendre ses comptes; l'héritier est absent, et l'esclave est prêt à payer ce dont il reste reliquat. Le devoir du préteur est de nommer un commissaire devant qui le compte se rende; l'esclave déposera l'argent dont il se trouvera débiteur afin de compte, et ensuite le préteur prononcera que la liberté est due en vertu du fideicommiss. C'est ce qu'il conviendra de faire si l'héritier est absent pour juste cause. Car s'il se cache exprès, il suffit que le préteur ait connoissance qu'il ne tient point à l'esclave de satisfaire à la condition qui lui est imposée, et il peut prononcer tout de suite sur la liberté.